
ROMÂNIA FIBI~ nr. 94/A
JUDEŢUL TIMIŞ Tel fax: ±40-(O)256-232.095
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBI~ E-mail: primariafibis@gmail.com

www.comunafibis.ro

HOTĂRÂREA

nr, 21 din 22.09.2016

privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de venituri ~i cheltuieli

al Comunei Fibi~ pe trim. II 2016

CONSILIUL LOCAL al comunei Fibi~, judeţul Timis, întrunit în ~edinţa ordinară din data de 22.09.2016

Având în vedere :

4 expunerea de motive a primarului Comunei Fibi~ înregistrată sub nr. 3297/15.09.2016;

~. prevederile art. 49 aim. (12) ~i (13) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu

modificările ~i completările ulterioare;

.?. H.C.L. Fibi~ nr. 7/2016 privind aprobarea bugetului local pe anul 2016;

4 raportul de specialitate al Compartimentului Financiar — Contabil înregistrat sub nr. 3307/15.09.2016;

.i. că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa

decizională în administraţia publică;

4 avizele favorabile acordate de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibi~;

În temeiul art. 36 aim. (1) ~i aim. (4) lit, a, coroborat cu art. 45 aim. (1) ~i art. 115 aim. (1) lit, b din

Legea nr. 215/2001 privind Administraţia Publică Locaiă, republicată, cu modificările ~i compietările

ulterioare,

HOTĂRĂŞTE :

ART. 1 Se aprobă contul de execuţie a bugetului de venituri ~i cheltuieli

trim. II 2016 conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART. 2 Cu ducerea la îndepiinire a prezentei hotărari se încredinţează

inspector superior în cadrul Compartimentului Financiar — Contabil.

ART. 3 Prezenta hotărâre se comunică :

4 Instituţiei Prefectului Jud. Timi~ - Direcţia Contencios Administrativ ~i Legalitatea Actelor;

.~. primarului comunei Fibi~;

.i. Compartimentului Financiar — Contabil;

4 se va afi~a.

PREŞEDINTE DE ~INŢĂ

IONIŢĂ NICOLAE G~~G

Hotărârea afos~ adoptată cu .Jhvoturi pentru, abţineri, înlpotrivă din nr. de L~Ĺ consilieri prezenţi.

al Comunei Fibi~ pe

d-na Borca Adriana,

SECRETAR

MICH ADR~~~ BELA ANCA



ANEXA la H.C.L. Fibis nr. 21 din data de 22.09.2016

Contul de execuţie a bugetului de venituri ~i cheltuieli

al Comunei Fibi~ pe trim. II 2016

I. Veniturile bugetului local realizate până la finele trimestrului II al anului 2016, conform

bugetului local de venituri ~i cheltuieli, sunt în suma de 2.293.870 lei, iar conturile de execuţie

ale bugetelor întocmite pe cele două secţiuni se prezintă astfel :

- veniturile secţiunii de funcţionare sunt în sumă de 1.114.955 lei;

- veniturile secţiunii de dezvoltare sunt în sumă de 1.178.915 lei.

Potrivit prevederilor bugetului local al Comunei Fibi~, pentru trim. II al anului fiscal 2016,

realizarea veniturilor se prezintă după cum urmează:
-lei

DENUMIREA Cod PROGRA PROGRA REALIZA REALIZAT REALIZAT
INDICATORULUI Indica- M M T PLAN 6 DIN

tor 2016 6 LUNI 6 LUNI LUNI % TOTAL
2016 2016 BUGET %

TOTAL VENITURI 00.01 4841450 3126450 2293870 73,37 47,38

VENITURI PROPRII 48.02 1904000 1026000 1115323 108,70 58,58

VENITURI CURENTE 00.02 2787450 1522450 1559955 102,46 55,96

VENITURI FISCALE 00.03 2676450 1460450 1483849 102,20 55,44

IMPOZIT PE VENIT 00.04 1288000 654000 654790 101,60 50,84

IMPOZITE SI TAXE PE 07.02 285000 173000 227172 131,31 79,71
PROPRIETATE

SUME DIN TVA 11.02 883450 496450 494.632 99,63 55,99

TAXE PE UTILIZAREA 16.02 98000 60000 49574 82,62 50,59
BUNURILOR,AUTORIZAR

EA UTILIZ. BUNURI

ALTE IMP.SI TAXE 18.02 122000 77000 57681 74,91 47,28
FISCALE

VENITURI NEFISCALE 00.12 111000 62000 76106 122,75 68,56

SUBVENTII DE LA 42.02 2054000 1604000 683915 42,64 33,30
BUGETUL DE STAT

II. Execuţia cheltuielilor pe trim. II 2016 - total UAT este de 2.024.018 lei din care:

- cheltuielile secţiunii de funcţionare pentru trim. II al anului 2016 sunt în sumă de 899.051 lei

înregistrându-se un excedent pe secţiunea de funcţionare de 215.904 lei.

- execuţia cheltuielilor de dezvoltare pe trim. II al anului 2016 sunt în sumă de 1.124.967 lei

rezultând un excedent pe secţiunea de dezvoltare de 53.948 lei.

Până la finele trimestrului II al anului 2016 cheltuielile prevăzute a se efectua ~i cele efectiv

realizate pentru fiecare din structurile UAT Fibis, se prezintă în cele ce urmează :



- lei -

Specificaţii Prevederi Prevederi Plăţi efectuate Disponibil
bugetare bugetare Trim. II rămas

ANUALE 2016 Trim. II 2016 2016 2016

AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE - cont 51.02

Salarii 5185001 246900 239975 278525

Bunuri si servicii 262000 135000 80774 181226

Investitii 60000 60000 4746 55254

Total 840500 441900 325495 515005

FONDURI DE REZERVA BUGETARA - 54.02

Fond de rezerva bugetara la 12000 6000 - 12000

disp.autoritatilor locale

Total 12000 6000 - 12000

ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA - 61.02

Bunuri si servicii 5000 2500 - 5000

Total 5000 2500 - 5000

INVATAMANT - 65.02

Salarii 528000 304000 297972 2300281

Bunuri Si servicii 96000 55000 361061 59894

Asistenta sociala 1450 1450 400 1050

Burse 21000 15000 - 21000

Investitii 60000 60000 950 59050

Total 706450 435450 335428 371022

CULTURA , RECREERE SI RELIGIE - 67.02

Salarii 14250 3720 - 14250

Materiale 74000 49000 28257 45743

Total 88250 52720 28257 59993

ASISTENTA SOCIALA - 68.02

Salarii 76100 37200 36703 39397

Asistenta sociala 66600 33000 30048 36552

Total 142700 70200 66751 75949

LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA - 70.02 GOSPODARIE COMUNALA

Materiale 136450 96450 77559 58891

Investitii ~ 192138 1024862

~ Total ~ 2696971 1083753



SERVICII DE SALUBRITATE -74.02

Bunuri si servicii 161000 81000 71257 89743

Total 161000 81000 71257 89743

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA SI VANATOARE, MEDIU - 83.02

Bunuri si servicii 45000 35000 45000

Total 45000 35000 - 45000

TRANSPORTURI - 84.02

Bunuri si servicii 1000 1000

Investitii 3122000 1730000 927133

Total 3123000 1731000 927133

TOTAL GENERAL CHELTUIELI 6477350 3974220 2024018

PRIMA

CARCEA GHEO~~ DOREL

2194867

2195867

4453332


